



15 สิงหาคม 2566

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566

บริษัท ไทยวิวัฒน์ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เนื่องด้วยบริษัทฯ จัดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2565 เพื่อดำเนินการตามแผนการปรับโครงสร้างการถือหุ้นและการจัดการของบริษัท ประกันภัยไทยวิวัฒน์ จำกัด (มหาชน) (“TVI”) โดยบริษัทฯ เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2566 แทนหุ้นสามัญของ TVI ซึ่งถูกเพิกถอนออกจากการเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ ในวันเดียวกัน บริษัทฯ ประกอบธุรกิจโดยการถือหุ้นในบริษัทอื่น (Holding Company) และไม่ได้มีการประกอบธุรกิจอย่างมีนัยสำคัญในระหว่างงวดฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จะไม่มีความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญกับผลการดำเนินงานของ TVI ก่อนการปรับโครงสร้างการถือหุ้น ดังนั้น คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จะอ้างอิงมาจากผลการดำเนินงานของ TVI ตามงบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 66	30 มิ.ย. 65	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกันภัย	3,450.2	3,047.1	403.1	13.2%
ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย	(2,791.7)	(2,320.8)	470.9	20.3%
กำไรจากการรับประกันภัย				
ก่อนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	658.5	726.3	(67.8)	(9.3%)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(455.2)	(361.8)	(93.4)	25.8%
กำไรจากการรับประกันภัย	203.3	364.5	(161.2)	(44.2%)
กำไร(ขาดทุน) จากการลงทุน	66.6	(146.0)	212.6	(145.6%)
รายได้อื่น	4.8	1.9	2.9	149.8%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	274.7	220.4	54.3	24.6%
ภาษีเงินได้	(53.9)	(44.1)	(9.8)	22.3%
กำไรสำหรับปี	220.8	176.3	44.5	25.2%



บริษัทฯ มีรายได้จากการรับประกันภัย 3,450.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 403.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.2 ในขณะเดียวกัน บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน 3,246.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 564.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 21.0 ซึ่งมีสาเหตุจากสถานการณ์ COVID-19 ผ่อนคลายลง จำนวนการไ้ช้รถยนต์เพิ่มขึ้น ทำให้มีอัตราค่าสินไหมทดแทนที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงปีก่อนปี ก่อน ส่งผลทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการรับประกันภัย 203.3 ล้านบาท ลดลงจำนวน 161.2 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีผลกำไรจากการลงทุน 66.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 212.6 ล้านบาท เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มฟื้นตัวขึ้นในปี 2566 ประกอบกับภาวะเงินเฟ้อที่ชะลอตัวลง จากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารแห่งประเทศไทยเพื่อรับมือกับปัญหาเงินเฟ้อที่มีมาอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาหลักทรัพย์มีการปรับตัวขึ้น ทำให้ผลกำไรจากการลงทุนเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับปีก่อน จากสาเหตุที่กล่าวข้างต้นทำให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 220.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 44.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.2 จากปีก่อน

รายได้จากการรับประกันภัย

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 66	30 มิ.ย. 65	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกันภัย				
- ประกันภัยรถยนต์	3,026.3	2,735.4	290.9	10.6%
- ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	336.4	238.2	98.2	41.2%
- ประกันอัคคีภัย	83.2	69.2	14.0	20.2%
- ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	4.3	4.3	0.0	0.0%
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	3,450.2	3,047.1	403.1	13.2%

บริษัทฯ มีรายได้จากการรับประกันภัยรวม 3,450.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 403.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.2 เปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยรายได้หลักมาจากกลุ่มประกันภัยรถยนต์ 3,026.3 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 290.9 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโตร้อยละ 10.6 ซึ่งเป็นผลมาจากบริษัทฯ มีการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการใหม่ๆ ซึ่งมีความโดดเด่นในเรื่องของ Insurtech ที่ตอบโจทย์ความต้องการและไลฟ์สไตล์ของลูกค้า พร้อมขยายฐานประกันภัยรถยนต์ EV ประกอบกับกลุ่มประกันภัยเบ็ดเตล็ดมีรายได้ 336.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 98.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 41.2 มีการเติบโตขึ้นจากกลุ่มประกันการเดินทางและสุขภาพ ซึ่งมาจากสถานการณ์ COVID-19 ผ่อนคลายลง ประชาชนกลับมาออกมามีการเดินทางมากขึ้น รวมถึงมีการทำกิจกรรมส่งเสริมการตลาดอย่างต่อเนื่อง อาทิ การจัดทำแคมเปญร่วมกับพาร์ทเนอร์ เพื่อกระตุ้นยอดขายของบริษัท การขยายกลุ่มลูกค้าใหม่ ๆ และเพิ่มช่องทางในการขาย ส่งผลให้มีกระแสตอบรับที่ดีจากตลาด

ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 66	30 มิ.ย. 65	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการรับประกันภัย	3,450.2	3,047.1	403.1	13.2%
ค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย				
- ประกันภัยรถยนต์	2,509.6	2,133.0	376.6	17.7%
- ประกันภัยเบ็ดเตล็ด	229.0	154.1	74.9	48.6%
- ประกันอัคคีภัย	51.9	32.8	19.1	58.2%
- ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง	1.2	0.9	0.3	34.3%
รวมค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย	2,791.7	2,320.8	470.9	20.3%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	455.2	361.8	93.4	25.8%
รวมค่าใช้จ่ายจากการรับประกันภัย และค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	3,246.9	2,682.6	564.3	21.0%
กำไรจากการรับประกันภัย	203.3	364.5	(161.2)	(44.2%)

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงานอยู่ที่ 3,246.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 564.3 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.0 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อนหน้า ซึ่งเพิ่มขึ้นมาจากการเติบโตของกลุ่มประกันภัยรถยนต์ เป็นจำนวน 376.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.7 ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของเบี้ยประกันภัยรับในกลุ่มประกันภัยรถยนต์ที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น โดยในกลุ่มประกันภัยรถยนต์มีอัตราค่าสินไหมทดแทน (Loss Ratio) อยู่ที่ร้อยละ 61.6 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งหลัก ๆ เกิดจากการผ่อนคลายมาตรการป้องกันและควบคุม COVID-19 นโยบายของหน่วยงานภาครัฐและเอกชนในประเทศได้ให้พนักงานเข้าปฏิบัติงานในสถานที่ทำงานมากขึ้น การใช้งานรถยนต์เข้าสู่ภาวะปกติ ส่งผลให้มีอัตราการเกิดเหตุของผู้เอาประกันภัยเพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ยังคงเน้นการนำ Big Data และนวัตกรรมเข้ามาปรับใช้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการสินไหม และความแม่นยำในระบบคัดกรองความเสี่ยง รวมถึงพิจารณากระจายความเสี่ยงภัยให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น

ในส่วนค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอยู่ที่ 455.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 93.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.8 ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของค่าบริการงานสนับสนุน และค่าใช้จ่ายพนักงาน ซึ่งสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากการรับประกันภัยรวม

จากสาเหตุที่กล่าวข้างต้น ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการรับประกันภัย 203.3 ล้านบาท ลดลงจำนวน 161.2 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน



รายได้จากการลงทุน

	งบการเงินรวม		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิ.ย. 66	30 มิ.ย. 65	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	72.8	40.5	32.3	79.6%
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	18.3	(118.0)	136.3	(115.5%)
กำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่ายุติธรรม	(24.5)	(68.5)	44.0	64.3%
รวมกำไร(ขาดทุน)จากการลงทุน	66.6	(146.0)	212.6	145.6%

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนซึ่งถือเป็นรายได้หลักอีกทางหนึ่งนอกจากรายได้จากการรับประกันภัย โดยมีสัดส่วนการลงทุนเป็นไปตามประกาศการลงทุนประกอบธุรกิจอื่นของคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ซึ่งยอดเงินลงทุนในตราสารทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 ที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน บันทึกตามราคาตลาดมีจำนวนทั้งสิ้น 6,509.9 ล้านบาท

เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่มีแนวโน้มเติบโตขึ้นในปีี้ ภาวะเงินเฟ้อชะลอตัวลง จากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของธนาคารแห่งประเทศไทยเพื่อรับมือกับปัญหาเงินเฟ้อที่มีมาอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาหลักทรัพย์มีการปรับตัวขึ้น ทำให้บริษัทฯ มีกำไรจากการลงทุนจำนวน 66.6 ล้านบาท ในขณะที่ช่วงเดียวกันของปีก่อนมีผลขาดทุนจากการลงทุน 146.0 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้น 212.6 ล้านบาท หลัก ๆ มาจาก

- รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล 72.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 32.3 ล้านบาท อันเนื่องมาจากบริษัทฯ มีรับสัดส่วนการลงทุนในกลุ่มพันธบัตรรัฐบาล และตราสารหนี้ภาคเอกชนเพิ่มมากขึ้น ทำให้ได้รับดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นในระหว่างงวด
- กำไรจากการซื้อขายเงินลงทุน 18.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 136.3 ล้านบาท เป็นการขายทำกำไรในระหว่างงวด ในขณะที่ปีก่อนมีผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุนจำนวน 118.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นการขายหุ้นและหน่วยลงทุนบางส่วน
- ผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรม 24.5 ล้านบาท ขาดทุนลดลงจากปีก่อนเป็นจำนวน 44.0 ล้านบาท จากภาวะตลาดหุ้นปรับตัวขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจิรพันธ์ อัสวะธนกุล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่